
Pagina 1/7

COMUNE DI TODI
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SEGRETARIO GENERALE

 Numero 697 del 30/06/2023
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO:

FORNITURA SERVIZIO MIGRAZIONE IN SICUREZZA APPLICAZIONI GESTIONALI 

IN CLOUD,  “MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 

(APRILE 2022)” – M1 C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU”.  AFFIDAMENTO DITTA MAGGIOLI SPA.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––



Pagina 2/7

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO MIGRAZIONE IN SICUREZZA APPLICAZIONI GESTIONALI IN 

CLOUD,  “MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)” – M1 C1 

PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”.  AFFIDAMENTO DITTA 

MAGGIOLI SPA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con l’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione digitale e 

la connettività del paese: Italia digitale 2026, dedicando oltre 6 miliardi di euro, alla digitalizzazione 

della PA;

• gli investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA sono messi a 

disposizione attraverso 14 misure, tra le quali rientrano:1.2: “Abilitazione e facilitazione migrazione 

al Cloud”,1.3.1: “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”,1.4.1: “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici”,1.4.3: “Adozione PagoPA”,1.4.3: “Adozione AppIO”,1.4.4: “Adozione identità digitale” 

(SPID),1.4.5: “Piattaforma notifiche digitali;

• gli obiettivi del PNRR prevedono che entro settembre 2024 amministrazioni completino la 

migrazione in cloud implementando un programma di supporto ed incentivo per migrare sistemi, 

dati e applicazioni delle pubbliche amministrazioni locali verso servizi cloud qualificati;

- è intento dell'Amministrazione Comunale dare seguito al programma di digitalizzazione dei 

servizi ai cittadini attraverso l'utilizzo di sistemi e piattaforme tecnologiche fruibili via web;

- in tale ambito, per garantire la sicurezza, gli aggiornamenti e la disponibilità della 

piattaforma gestionale dei servizi intende migrare la soluzione software attualmente in uso, 

fruibile in modalità client server, alla modalità cloud SaaS (Software as a service);

 è intento dell'Amministrazione Comunale dare seguito al programma di digitalizzazione dei 

servizi ai cittadini attraverso l'utilizzo di sistemi e piattaforme tecnologiche fruibili via web;

 in tale ambito, per garantire la sicurezza, gli aggiornamenti e la disponibilità della piattaforma 

gestionale dei servizi intende migrare la soluzione software attualmente in uso, fruibile in 

modalità client server, alla modalità cloud SaaS (Software as a service);

Dato atto che:

- tra gli obbiettivi previsti nel piano “Italia Digitale 2026” pubblicati nella piattaforma 

“Padigitale 2026”, c’è la “,  “Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le Pa Locali Comuni 

(Aprile 2022)' - M1C1 PNRR finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU” per la 

quale il Comune di Todi, in data 20/05/2022, ha partecipato al bando chiedendo e ottenendo 

il finanziamento per l’implementazione delle seguenti categorie di attività/servizi:

 Demografici - anagrafe

 Demografici - stato civile

 Demografici – leva militare

 Demografici – giudici popolari

 Demografici – elettorale

 Protocollo

 Albo pretorio

 Contabilità e ragioneria

 Economato

 Tributi maggiori

 Tributi minori

 Gestione del patrimonio

 Gestione economica

 Trasparenza

Considerato che:



Pagina 3/7

- stata acquisita la comunicazione di ammissione della candidatura e l'acquisizione del CUP 

associato: J41F22000500006;

- il Decreto n.28 - 2 /2022 PNRR approva le istanze ammesse a valere sull'Avviso pubblico de 

quo, con il quale il Comune di Todi risulta assegnatario del contributo di Euro121.992,00;

- il Comune intestato utilizza, a seguito di assegnazione per idonea procedura di gara i sistemi 

software gestionali integrati di Maggioli SpA denominanti Concilia, SICR@WEB ed altri che a 

seguito della procedura dovranno migrare sul cloud;

- queste procedure informatiche sono state acquisite e contrattualizzate a seguito di trattativa 

diretta MEPA nr. 1963704 del 15-12-2021 e della successiva di D.D. nr.1376 del 28/12/'21, il 

contratto di fornitura scadrà il 31 dicembre 2024;

- il Comune di Todi, nell’ambito del progetto PNRR " Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le Pa 

Locali Comuni (Aprile 2022)", intende procedere all'acquisizione del servizio di migrazione e 

fornitura di una piattaforma applicativa gestionale fruibile in modalità SaaS per la quale, per 

economia di procedura, in considerazione del fatto che trattasi di licenza/servizio soggetto a 

proprietà intellettuale, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b) n.3 del D.Lgs. 50/2016 oltre a 

motivi tecnici di specifica competenza in capo al servizio di gestione del software ai sensi 

dell'art. 63, comma 2 lett. b) n. 2 dello stesso Decreto n. 50/2016 e tenuto conto che la 

piattaforma software oggetto di fornitura è derivata dal sistema applicativo gestionale già in 

uso nell'Ente, fornito dalla Ditta Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino, 8 in 

Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150, P.I. 02066400405 a seguito di idonea 

procedura di gara;

- l'importo a base di appalto risulta pari a Euro 61.000,00 oltre IVA come per legge;

- in relazione alla tipologia di fornitura ed alla specificità sopra evidenziate, in data 28 Giugno 

2023, si è provveduto alla predisposizione della Trattativa Diretta n.3640257 con l'operatore 

economico Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) 

C.F. 06188330150, P.I. 02066400405, mediante il ricorso al M.E.P.A., gestito da Consip Spa, 

con scadenza il 29 Giugno 2023 ore 18,00, con l’importo base di trattativa pari a Euro 

61.000,00, oltre IVA, per le motivazioni sopra riportate;

- l'affidamento del servizio in parola avviene nel rispetto dell'art. 68, comma 1, del D.Lgs. 

82/2005;

- il Comune di Todi, nell’ambito del progetto PNRR "Abilitazione al Cloud per le Pa Locali 

Comuni", intende migrare del sistema gestionale in uso attualmente fruibile in modalità client 

server, verso la modalità cloud SaaS e per il quale, per economia di procedura e in 

considerazione del fatto che trattasi di licenza/servizio soggetto a proprietà intellettuale, ai 

sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b) n.3 del D.Lgs. 50/2016 oltre che per motivi tecnici di e 

specifica competenza relativa alla gestione delle banche dati e delle relazioni tra di esse,  ai 

sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b) n. 2 dello stesso Decreto n. 50/2016 e tenuto conto che la 

piattaforma software oggetto di fornitura implementa e aggiorna il gestionale già in uso 

nell'Ente, fornito dalla Ditta Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino, 8 in 

Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150, P.I. 02066400405;

Tenuto conto che:

- sia funzionalmente che economicamente, è vantaggioso procedere all'implementazione del 

progetto di migrazione Cloud/SaaS in quanto, operando in continuità con le attività avviate nel 2021, 

ci si avvale del processo evolutivo di soluzioni già in uso, totalmente integrate, la cui idoneità è 

stata confermata dai Settori interessati;

Dato Atto che:

- alla data odierna, non risultano attive Convezioni Consip, di cui l’art. 26 della Legge 23.12.1999, 

n°488, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla fornitura dei servizi di cui 

sopra;



Pagina 4/7

- l'oggetto della presente fornitura di servizi rientra nei limiti di importo di cui all'art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L 76/2022, convertito nella Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L 77/2021, 

convertito nella Legge 108/2021;

-  risulta necessario procedere all'affidamento utilizzando forme e modalità previste dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso il sito “acquisitinretepa.it" in ottemperanza 

della Legge n. 208/2015 commi dal 512 al 517;

-  è stata predisposta la Trattativa Diretta N. 3640257 con l'operatore economico Maggioli SpA, con 

sede in Via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150, P.I. 02066400405, 

mediante il ricorso al M.E.P.A., gestito da Consip Spa, con scadenza il 29 Giugno 2023 ore 18,00, 

con l’importo base di trattativa pari a Euro 61.000,00, oltre IVA;

- entro il termine di scadenza indicato è pervenuta un’offerta economica pari ad Euro 59.000,00, 

oltre IVA e, quindi per complessivi Euro 71.980,00 IVA compresa, alle condizioni indicate nella 

documentazione presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- in forza dell'art.1, comma 4 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dal  

D.L 77/2021 convert. in Legge 108/2021, di non chiedere al fornitore la garanzia provvisoria di cui 

all'art. 93 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

- non sono riscontrati rischi da interferenza nell'esecuzione delle attività previste dalla presente 

fornitura e, pertanto, non è necessario procedere alla redazione del DUVRI;

Di dare atto che:

- in relazione a quanto stabilito dall'art.32, comma 2 D.Lgs. n.50/2016 ed ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 

267/2000, si specifica che:

con l'esecuzione del contratto si intende procedere alla migrazione in Cloud le banche dati e le 

relazioni tra di esse previste nelle procedure informatiche già in uso nel Comune, relativamente ai 

seguenti moduli software applicativi:

a. Demografici - anagrafe

b. Demografici - stato civile

c. Demografici – leva militare

d. Demografici – giudici popolari

e. Demografici – elettorale

f. Protocollo

g. Albo pretorio

h. Contabilità e ragioneria

i. Economato

j. Tributi maggiori

k. Tributi minori

l. Gestione del patrimonio

m. Gestione economica

n. Trasparenza

- l'oggetto del contratto è la migrazione in cloud dei servizi applicativi dell’Ente per la fruizione 

degli stessi in modalità SaaS;

- le clausole negoziali essenziali sono rinvenibili nelle condizioni e requisiti previsti dall'Avviso 

Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le Pa Locali Comuni (Aprile 2022), secondo quanto ivi 

specificato e richiesto anche nei documenti di supporto emanati dal dipartimento per la 

trasformazione digitale;

- la scelta del contraente avviene mediante Trattativa Diretta sul MEPA finalizzata all'affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 1, com. 2, lett.a) del D.L.76/2020, convertito con L.120/2020, e modificato 

dal  D.L. n.77/2021, convertito con L. 108/2021, ricorrendone i presupposti, secondo tutto quanto 

motivato nel presente atto;

Ritenuto che/di:



Pagina 5/7

- con riferimento all'art.47 D.L n.77/2021 conv. in L. n.108/2021 recante "Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai seguenti commi, 

operando in armonia con le Linee Guida correlate approvate con Decreto del Consiglio dei Ministri 

- Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021:

· il comma 2 - Rapporto sulla situazione del Personale per Operatori economici con più di 50 

dipendenti (stante che Maggioli SpA occupa più di 50 dipendenti) - Obbligo di 

presentazione, in sede di offerta, a pena di esclusione, dell'ultimo rapporto sulla situazione 

del Personale redatto;

· il comma 3bis - applicato anche ad operatore economico con più di 50 dipendenti in armonia 

con le Linee guida sopra richiamate - Dichiarazioni di regolarità sul diritto al lavoro delle 

persone con disabilità - obbligo di presentazione entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 

della certificazione ex Art. 17 della L. 68/1999 e della relazione che chiarisca l'avvenuto 

assolvimento degli obblighi previsti a carico delle Imprese nel triennio precedente la data di 

scadenza della presentazione delle offerte.

L'operatore economico è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali 

aziendali. Ai sensi dell'art.7 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, le Imprese, pubbliche o private, 

partecipanti alla procedura in oggetto sono tenute a presentare, a pena di esclusione, al momento 

della presentazione dell'offerta, la dichiarazione del Legale rappresentante che attesti di essere in 

regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità,

· applicare solo in parte per le prescrizioni contenute nel comma 4 in particolare in 

riferimento alla dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione della 

proposta/offerta agli obblighi di cui alla L.68/1999, a pena di esclusione e di derogare, ai 

sensi  del comma 7 e secondo quanto specificato nelle suddette Linee guida, alle altre misure 

del comma 4 , in ragione della tipologia di servizio e correlato valore contrattuale, in quanto 

trattasi di appalto di fornitura di prestazioni di servizio di modesto importo, da non 

aggiudicare mediante procedure di gara, bensì tramite affidamento diretto.

· esigere, dal soggetto realizzatore, il rispetto del principio “DNSH – Do no significant harm 

nell’attuazione degli interventi di competenza del MIMS finanziati dal PNRR (circolare del 

30.12.2021, n. 32 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato);

- accertare la somma di Euro121.992,00, al bilancio 2023 Cap. 20101.01.000348 "PNRR - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI" - CUP J41C22000340006" - PCF 2.01.01.01.001,

- di assumere l’impegno di spesa per l’importo Euro 59.000,00, oltre IVA e, quindi per complessivi 

Euro 71.980,00 IVA al capitolo 01081.03.100061 "PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - CUP 

J41C22000340006" - PCF 1.03.02.19.005;

Accertata e Verificata:

- la regolarità tecnico-amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell'art.147bis, co.1 

D.Lgs. n.267/2000;

Dato atto che:

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del procedimento stesso 

elementi riconducibili al conflitto di interessi, neppure potenziale di cui al DPR n.62/2013  e Codice 

di Comportamento dei dipendenti dell’ Amministrazione, D.G.C. n°75/2021;

Visti/e:

-  la legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.l. 12 novembre 2010, n. 187;

- il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, di cui alla D.C.C. n. 27 

del 29 marzo 2007, come modificato con D.C.C. n. 6 del 19 febbraio 2011;

- il D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;

- D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020;

- il D.L 77/2021 convertito in Legge n.108/2021

- l’art.107, commi 2 e 3, l’art.109, comma 2, D.Lgs 18/8/2000, n.267;



Pagina 6/7

-  il Decreto del Sindaco n. 22 del 27/10/2022 modificato con decreto n. 26 del 27/12/2022;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato:

1) DI PROCEDERE alla concreta realizzazione di quanto previsto nell'Avviso PNRR - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI", con riferimento alla migrazione in Cloud SaaS delle procedure informatiche 

gestionali dell’Ente per come indicato in premessa;

2) DI AFFIDARE per questo, tramite il Mercato Elettronico della P.A., mediante la Trattativa 

Diretta  N. 3640257 con l'operatore economico Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino, 8 - 

Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150, P.I. 02066400405, mediante il ricorso al 

M.E.P.A., con offerta pervenuta in data 29 Giugno 2023, entro la scadenza per l’importo di Euro 

59.000,00 rispetto all’importo previsto a base di trattativa pari a Euro 61.000,00, oltre IVA;

3) DI ACCERTARE, al bilancio 2023, la somma di Euro121.992,00, al bilancio 2023 Cap. 

20101.01.000348 "PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.2 

"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - CUP J41C22000340006" - PCF 

2.01.01.01.001,;

4) DI IMPEGNARE, al bilancio 2023 – 2025, la somma di Euro 59.000,00, oltre IVA e, quindi per 

complessivi Euro 71.980,00 IVA al capitolo 01081.03.100061 "PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - 

CUP J41C22000340006" - PCF 1.03.02.19.005, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. N. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore della Ditta 

Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino, 8 a Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150 

- P.I. 02066400405;

5) DI DARE ATTO che la spesa suddetta, è finanziata interamente con i fondi PNRR, è 

interamente esigibile nell’anno 2023 e che, rammentando anche gli interventi di semplificazione e 

flessibilità sulla contabilità degli Enti territoriali diretti a favorire l'attuazione di PNRR e PNC, di 

cui alla FQ n.48 del portale ARCONET, si dà atto altresì:

1. della possibilità di accertare le risorse PNRR e PNC sulla base di formale deliberazione di 

riparto/assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 

dell'Amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità previsti, come da 

art.15 co.4, D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021.

2. che alla fine dell'esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni, le risorse 

accertate, quali risorse vincolate, confluiscono nel risultato di amministrazione e possono 

essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L'utilizzo di tali risorse è 

consentito anche agli enti in disavanzo in deroga all'art.1, co.897 e 898 L.145/2018.

3. che per le risorse PNRR e PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 

bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 

programmi di spesa e procedere con l'accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, 

gli Enti Locali possono variare il bilancio anche nel corso dell'esercizio provvisorio o 

gestione provvisoria per iscrivere in bilancio finanziamenti di derivazione statale ed europea 

per investimenti;

6) DI DARE ATTO, che tale spesa rientra nella tipologia di cui all'art.3 Legge 350/2003, quale 

spesa di investimento e che è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva per la ditta 

affidataria, rilasciata dagli enti competenti ed in atti conservata;

9) DI DARE ATTO che il codice univoco ufficio è: 5XVZD8, che il codice CIG è: 9838073AA9 e 

che il CUP assegnato è: J41F22000500006;

11) DI ATTESTARE la compatibilità degli impegni di spesa derivanti dal presente atto con l’art. 9, 

co.2 D.L. 78/2009 convertito con Legge n.102/2009;

12) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.31 D.Lgs. n.50/2016, le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento sono assunte dal responsabile del competente Settore;



Pagina 7/7

15) DI DARE ATTO che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui 

agli art.26 e 27 D.Lgs 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Comune.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, 30/06/2023    BASTIANINI PAOLA / ARUBAPEC S.P.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 

22 del D.Lgs. n. 82/2005.


